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de har virket mod hensigten, idet både skoler og 
virksomheder har haft et økonomisk incitament 
til at lade eleverne påbegynde skolepraktik, før 
de indgik delaftaler eller restuddannelsesaftaler. 
Derudover afkorter forslaget elevens ret til sko- 
lepraktik fra 3 til 2 måneder. Dette skulle redu- 
cere risikoen for frafald og motivere eleverne til 
at komme hurtigere igennem uddannelsessyste- 

. met, men til gengæld bliver der givet flere til- 
skud til faglige udvalg og lokale uddannelses- 
udvalg, som i samarbejde med institutionerne 
bl.a. kan vejlede eleverne og virksomheder om 
uddannelses-, beskæftigelses- og rekrutterings- 
mulighederne. 

I Det Konservative Folkeparti synes vi allere- 
de, at der med L 70 er taget de første skridt med 
henblik på at tilvejebringe flere praktikpladser, 
og derfor støtter vi ikke forslaget her. 

Aage Frandsen (SF): 
Forslaget er en delvis genfremsættelse af et tidli- 
gere fremsat beslutningsforslag, og ved den lej- 
lighed tilkendegav vi fra SF's side, at vi var posi- 
tivt indstillet over for forslaget. 

Vi er positivt indstillede over for et forslag, 
som bl.a. har det element i sig, at man benytter 
sig af et styret marked, hvor man via tilskud og 
afgifter prøver at få arbejdsgiverne til at udvise 
en fornuftig adfærd i retning af, at man ansætter 
praktikelever, så den enkelte arbejdsgiver tæn- 
ker på helheden af arbejdsgivere, som på sigt 
har brug for, at unge mennesker får en erhvervs- 
uddannelse. Det mener, vi at man fra arbejdsgi- 
vernes side gør i alt for ringe grad, og derfor er 
de intentioner, der ligger i beslutningsforslaget, 
efter vores opfattelse fornuftige. 

Nu er det jo bare sådan, at beslutningsforsla- 
get konkurrerer med et forslag fra regeringen, 
som vi kan se en del positivt, men også en række 
problemer i. Det betyder formentlig, at dette be- 
slutningsforslag ikke kommer til afstemning i 
Folketinget, fordi det vil være lidt omsonst set i 
lyset af den udvikling, som er sat i gang, i og 
med at regeringen har etableret sig med et flertal 
i Folketinget. Men hvis det skulle komme til af- 
stemning, vil vi stemme for beslutningsforsla- 
get. 

Kl. 18.35 

Anders Samuelsen (RV):,: 
Jeg skal på Det Radikale Venstres vegne medde- 
le, at vi ikke kan støtte beslutningsforslaget, og 
jeg gør det med henvisning til det forlig, som 
også er blevet omtalt tidligere i dag. 

Kl. 18.35 
Det pågældende forlig, som vi har indgået 

med regeringen, er et flerårigt forlig om er- 
hvervsuddannelserne, og det er simpelt hen be- 
grundelsen for, at vi ikke kan stemme for forsla- 
get. Vi mener, der er taget nogle initiativer, som 
skal have lov til at virke, men vi vil selvfølgelig 
årvågent følge, om det er nok, om det er til- 
strækkeligt, og i det omfang, det er nødvendigt, 
presse på for at tage yderligere initiativer, 

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Dette beslutningsforslag er jo nærmest en genta- 
gelse af et forslag fra foråret, og derfor vil min 
tale stort set også blive det. 

Dengang kunne Enhedslisten bakke op om 
det konkrete, der ligger i dette initiativ. Praktik- 
pladser er en central del af de danske erhvervs- 
uddannelser, fordi man får afprøvet sine færdig- 
heder i virkeligheden og opnår den ønskede, 
sammenhæng mellem teori og praksis, og derfor 
er det meget skidt, at der mangler over 10.000 
praktikpladser, og nærmest katastrofalt, at an- 
tallet af praktikpladser falder i disse år. 

Den skolepraktik, som tilbydes de unge, der 
ikke kan få en praktikplads, er selvfølgelig bedre 
end ingenting, men den giver ikke de samme 
kvalifikationer, som en såkaldt rigtig praktik- 
plads gør. Problemet er ganske enkelt, at så læn- 
ge virksomhederne ikke kan finde ud af at op- 
rette de nødvendige praktikpladser, må der 
være en alternativ ordning. 

Socialdemokratiet har foreslået, at der gives 
et generelt tilskud til praktikpladser for at få op- 
rettet flere pladser her og nu. I Enhedslisten me- 
ner vi som udgangspunkt egentlig ikke, at sam- 
fundet som sådan burde give penge til virksom- 
heder, der opretter praktikpladser; det burde 
være en relativt elementær pligt for virksomhe- 
derne. 

Når det er sagt, ved vi jo godt, at det ikke er 
tilfældet under den gældende samfundsorden, 
og derfor synes vi, det er fornuftigt at give et ge- 
nerelt tilskud til praktikpladser og gøre det nu. 

Socialdemokraternes øvrige forslag vil vi ger- 
ne diskutere, og den formulering, der er i selve 
beslutningsforslaget, nemlig »at gøre erhvervs- 
skolernes præmieringsordning ved frembringel- 
se af uddannelsesaftaler mere hensigtsmæssig«, 
kan vi formodentlig støtte. Men, der skal være 
den sammenhæng, at der rent faktisk skabes fle- 
re rigtige praktikpladser med forslaget, for blot 
at flytte penge, der i dag bruges på at gøre skole- 
praktikken bedre, til andre fornuftige formål vil 


